orçamentos plurianuais para o período 2025-2027, na forma dos Anexos desta
Resolução.

§ 1º O orçamento operacional será discriminado por região geográfica, nos
termos do inciso III do art. 6º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990.

§ 2º Serão alocados R$ 9.950.000.000,00 (nove bilhões e novecentos e
cinquenta milhões de reais) para fins de concessão de descontos nos financiamentos
a pessoas física, no exercício de 2024.

Art. 2º Ficam aprovadas as metas para o exercício de 2024 dos seguintes Indicadores
Estratégicos do FGTS, constantes do Anexo I da Resolução nº 984, de 10 de dezembro de 2019: